Du chapitre XXV, dont le sujet principal consiste dans des réflexions sur les devoirs du souverain, proférées par la bouche d'Adalbert, nous ne trouvons dans B et C que le début et la fin. Les chapitres suivants y sont aussi très abrégés. Le pèlerinage d'Adalbert aux cloîtres français relaté par A avec enthousiasme, est raccourci à: *Viserat etiam hoc tempore Turoniam et Floriacum*. La description des adieux touchants d'Adalbert à Othon III, elle aussi dans B et C, est plus brève.

Ce qui surprend surtout, c'est qu'on ne trouve ni dans B ni dans C aucune mention de l'extermination de la famille de S. Adalbert en Bohême. En conséquence, on ne sait que par A pourquoi

<sup>7</sup> Je suppose que le texte de Lamspringe tire son origine d'une des premières copies de Vita I faites immédiatement après son élaboration; voir plus loin, pp. 25-26.

Adalbert au lieu de se rendre à Prague, cherche un refuge auprès du prince polonais Boleslas et pourquoi il se sert des émissaires de ce prince.

Et pourtant B et C nous renseignent sur l'état des choses en Bohême un peu plus que A.

Voici comment se présente la fin de la réponse de Prague qui refuse d'accueillir Adalbert pour la deuxième fois:

#### Au chap. XXVI:

aditum sibi  
clausum esse putans,  
ille sanctissimus heros  
noluit frustrari aduentum  
suum, sed declinauit ad  
præfatum

ducem  
quia sibi amicissimus  
erat, et si se recipere  
uellent, per eius mis-  
sos explorare potuit.

Nolens autem fru-  
strare aduentum suum,  
statuit  
prius Palaniorum  
ducem Bolisclauum  
adire

et si se recipere  
uellent, per eius mis-  
sos diligenter in-  
terrogare.

Nolens autem  
frustrari aduentum suum  
sanctissimus Adel-  
bertus statuit  
Polonorum ducem Uo-  
lisclauum adire

et si se recipere  
uellent, per suos mis-  
sos diligenter in-  
terrogare.

#### Plus loin:

Nolumus eum, quia si  
ueniet non uenit pro  
nostra salute, sed pro  
puniendis malis et in-  
iuriis, quæ fratribus  
suis fecimus et fecisse  
iuuat.

Non est, qui  
recipiat eum, non est  
usque ad unum.

Hec  
et his similia audiens...

Nolumus eum quia si  
ueniet non uenit pro  
nostra salute, sed pro  
puniendis malis et in-  
iuriis, quia fratri  
suo merito ges-  
simus.

Non est ultor  
scelerum patriæ-  
que liberatorque  
ciuium, sed lesi  
fratris uindicta  
reportat. Haec et

his similia audiens...

Nolumus eum, quia si  
ueniet non uenit pro  
nostra salute, sed pro  
puniendis malis et in-  
iuriis, quas fratri  
suo merito inges-  
simus.

Non est correc-  
tor scelerum pa-  
trieque liberator  
et ciuium, sed lesi  
fratris uindictam  
reportat. Hec et his  
similia audiens...

Les informations de B (et de C aussi) sont plus précises: Prague craint qu'Adalbert n'arrive pour venger ses frères et même pour ranimer les luttes dans l'intérieur du pays.

Le dernier chapitre dans C atteint de grandes proportions, surtout là, où il rapporte des mots soi-disant prononcés par Adalbert. B et C font mention de la pâleur des missionnaires attaqués à l'improviste par les Prussiens. A, d'habitude plus ample, ne donne pas ce détail.

Au chap. XXXI:

Fratres, inquit, nolite contristari.

Scitis quia hæc patimur pro nomine Domini

Fratres, inquit, quare contristamini? Quis ille ignobilis color subito mutauit genas uestras? Scitis quia hæc patimur pro nomine Domini

Fratres, quare contristamini? Quis ignobilis color subito mutauit genas uestras? Scitis quia hæc patimur pro nomine Domini Jesu

Plus loin:

Prosilit e furibundo agmine igneus Sicco et totis uiribus ingens iaculum mouens transfixit eius penetralia cordis

Prosilit ex furibundo agmine igneus Sicco et totis uiribus ignes (!) iaculum mouens transfixit iuxta penetralia cordis

Prosilit ex furibundo agmine senex quidam qui totis uiribus ingens iaculum mouens transfixit penetralia cordis sancti martyris Adelberti. Sanctus uero Adelbertus episcopus in se senem irruentem conspiciens miti uoce dixit: Quid uis, pater? aut cur manus innocenti sanguine polluis atque cruentatas sponte diabolo tradis?

Ensuite, on trouve dans C le récit des miracles qui se produisirent sur le corps d'Adalbert, celui du rachat du corps et de la construction d'une église pour la vénération du martyr. A et B n'en disent pas un seul mot.

La fin est différente dans chaque manuscrit:

Au chap. XXXI, la fin:

Passus est autem sanctus et gloriosissimus martyr Christi

Adalbertus VIII

Kalendas Aprilis (!) imperante rerum domino Ottonum tercio pio et clarissimo cesare feria VI. Scilicet ut qua die dominus Ihesus Christus pro homine, eadem die homo ille pro Deo suo pateretur.

Cui est misericordia in seculum, honor et imperium

in secula seculorum. Amen.

Passus est

Christi martir

Adhelbertus episcopus et monachus octavo Kalendas Maias

feria sexta, scilicet ut qua die dominus Ihesus Christus pro homine, eadem die homo ille pro Deo suo pateretur.

Passus est autem

beatissimus

Christi martyr et pontifex Adalbertus octavo Kalendas Maias

scilicet ut qua die dominus Ihesus Christus pro homine eadem die ipse pro eius nomine pateretur. Ipso adiuuante, cui est honor cum aeterno Patre et Spiritu sancto et nunc et per infinita seculorum secula. Amen.